
 

 

 
COMUNE DI URGNANO 

Provincia di Bergamo 
 

 

  COPIA 
 

 
DELIBERAZIONE  della  GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  15                del  27-01-2026 

 
 

 
L'anno  duemilaventisei il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 16:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

 Gastoldi Marco SINDACO P 
Riseri Iolanda VICE - SINDACO P 
Epizoi Efrem ASSESSORE P 
Drago Francesco ASSESSORE A 
Pelucchi Alessandro Angelo ASSESSORE P 

 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.  

 
Assume la presidenza il Signor Gastoldi Marco in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE  Barberi Frandanisa Giovanni 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 

N. 315    Reg. Pubbl. 
Referto di pubblicazione 

(art. 124 – 1° comma – D. Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
Certifico io sottoscritto Delegato alla pubblicazione, su conforme 
dichiarazione del messo, che copia del presente verbale viene 
pubblicata in data odierna all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
 
Addì  02-02-2026 

Il Delegato alla pubblicazione 
F.to  Adobati Laura 

 
 

X Trasmessa  ai Capigruppo 
 
� Trasmessa  alla Prefettura 
 
contestualmente all’affissione all’Albo. 
 
 
 
 
 
 

 
  

Oggetto: TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI A.S. 2026/2027 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATE: 

- La propria deliberazione n. 16 del 04/02/2025 avente ad oggetto “TARIFFE SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO. CONFERMA AGEVOLAZIONI QUOTA FAMIGLIA A.S. 
2025-2026”; 

- La propria deliberazione n. 19 del 11/02/2025 avente ad oggetto “TARIFFE SERVIZI 
SCOLASTICI ED EDUCATIVI. CONFERMA AGEVOLAZIONI QUOTA FAMIGLIA 
A.S. 2025-2026”; 

- La propria deliberazione n.25 del 18/02/2025 avente ad oggetto “LINEE GUIDA 
RELATIVE AI SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI AS. 2025/2026"; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, il quale prevede all’art. 172 che al 
bilancio di previsione siano allegate, tra le altre, le deliberazioni con cui sono determinati, per 
l’esercizio di riferimento del bilancio, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori 
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali nonché, per i 
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 
stessi;  
 
DATO ATTO CHE:  

- Presupposto per poter effettuare l’iscrizione ai servizi scolastici ed educativi per l’A.S. 
2026/2027 è essere in regola con tutti i pagamenti dell’anno scolastico precedente, nel caso 
in cui si sia già usufruito dei servizi oggetto del presente atto; 

- Le esenzioni e le agevolazioni tariffarie di cui al presente provvedimento (applicazione 
riduzione tariffe dal secondo figlio in poi e riduzione ISEE) sono concesse soltanto agli 
alunni residenti nel Comune di Urgnano, mentre ai non residenti nel Comune di Urgnano si 
applicano le tariffe massime (si fa riferimento alla residenza del minore); 

- Per determinare le riduzioni delle tariffe dal secondo figlio in poi, si individuerà come primo 
figlio quello maggiore di età; 

- Le esenzioni e le agevolazioni tariffarie, di cui al presente provvedimento, verranno 
concesse esclusivamente agli aventi diritto, che hanno presentato motivata istanza entro i 
termini e con le modalità indicate dal competente ufficio comunale; la mancata 
presentazione della dichiarazione ISEE comporta automaticamente l’attribuzione della 
tariffa massima prevista; 

- Viene data la possibilità di presentare una nuova domanda di agevolazione corredata dal c.d. 
"ISEE Corrente", qualora si intenda far rilevare mutamenti delle condizioni familiari ed 
economiche del proprio nucleo familiare avvenute dopo la chiusura del termine per la 
presentazione delle domande di esenzione/agevolazione; 

 
RITENUTO opportuno confermare le tariffe sotto riportate per la corretta gestione finanziaria ed il 
mantenimento di standard qualitativi adeguati; 
 
VISTE le tariffe dei servizi all’istruzione, di seguito indicate: 
 
 

SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA AS. 2026/2027 

 Quota iscrizione Residenti 

ISEE QUOTA 
ISCRIZIONE 
ENTRO la prima 
finestra temporale 

QUOTA 
ISCRIZIONE 
ENTRO la seconda 
finestra temporale  

QUOTA 
ISCRIZIONE OLTRE 
la seconda finestra 
temporale  

Da € 0,00 a € € 38,00 € 76,00 € 114,00 



 

 

15.000,00 
Da € 15.000,01 e oltre € 40,00 € 80,00 € 120,00 

 Quota iscrizione non Residente 

QUOTA 
ISCRIZIONE 
ENTRO la prima 
finestra temporale 

QUOTA 
ISCRIZIONE 
ENTRO la seconda 
finestra temporale  

QUOTA 
ISCRIZIONE OLTRE 
la seconda finestra 
temporale  

€ 60,00 € 120,00 € 180,00 
 
Il costo del buono pasto sarà di € 5,49, mentre dal secondo figlio in poi il costo del buono pasto sarà 
ridotto del 30%, pertanto sarà pari a € 3,84. Tali importi saranno valutati periodicamente in base gli 
adeguamenti Istat. 
 
 

SERVIZIO DI PRE-SCUOLA AS. 2026/2027 

 Quota iscrizione Residenti 

ISEE QUOTA 
ISCRIZIONE 
ENTRO la prima 
finestra temporale 

QUOTA 
ISCRIZIONE 
ENTRO la seconda 
finestra temporale  

QUOTA 
ISCRIZIONE OLTRE 
la seconda finestra 
temporale  

Da € 0,00 a € 
15.000,00 

€ 28,00 € 56,00 € 84,00 

Da € 15.000,01 e oltre € 30,00 € 60,00 € 90,00 
 

 Quota iscrizione non Residenti 

QUOTA 
ISCRIZIONE 
ENTRO la prima 
finestra temporale 

QUOTA 
ISCRIZIONE 
ENTRO la seconda 
finestra temporale  

QUOTA 
ISCRIZIONE OLTRE 
la seconda finestra 
temporale  

€ 45,00 € 90,00 € 135,00 
 

 Tariffe mensili Residenti 

ISEE TARIFFA 
MENSILE 

TARIFFA MENSILE 
con riduzione del 30% 
dal secondo figlio in poi  

Da € 0,00 a € 15.000,00 € 32,00 € 22,40 
Da € 15.000,01 e oltre € 34,00  € 23,80 

 
 Tariffa mensile non Residenti = € 37,00 

 
In caso di necessità, è possibile utilizzare il servizio “una tantum” al costo di € 5,00 ad accesso; le 
richieste verranno soddisfatte, solo se il personale qualificato messo a disposizione rispetti il 
rapporto con il numero degli alunni ammessi all’inizio dell’anno scolastico. In ogni caso, per poter 
utilizzare il servizio “una tantum”, è necessario iscriversi al servizio e versare la relativa quota 
d’iscrizione. 
 

SERVIZIO DI POST-INFANZIA AS. 2026/2027 

 Quota iscrizione Residenti 

ISEE QUOTA QUOTA QUOTA 



 

 

ISCRIZIONE 
ENTRO la prima 
finestra temporale 

ISCRIZIONE 
ENTRO la seconda 
finestra temporale  

ISCRIZIONE OLTRE 
la seconda finestra 
temporale  

Da € 0,00 a € 
15.000,00 

€ 28,00 € 56,00 € 84,00 

Da € 15.000,01 e oltre € 30,00 € 60,00 € 90,00 
 Quota iscrizione non Residenti 

QUOTA 
ISCRIZIONE 
ENTRO la prima 
finestra temporale 

QUOTA 
ISCRIZIONE 
ENTRO la seconda 
finestra temporale  

QUOTA 
ISCRIZIONE OLTRE 
la seconda finestra 
temporale  

€ 45,00 € 90,00 € 135,00 
 

 Tariffe mensili Residenti 

ISEE TARIFFA 
MENSILE 

TARIFFA MENSILE 
con riduzione del 30% 
dal secondo figlio in poi  

Da € 0,00 a € 15.000,00 € 40,00 € 28,00 
Da € 15.000,01 e oltre € 42,00 € 29,40 

 
 Tariffa mensile non Residenti = € 50,00 

 
In caso di necessità, è possibile utilizzare il servizio “una tantum” al costo di € 5,00 ad accesso; le 
richieste verranno soddisfatte, solo se il personale qualificato messo a disposizione rispetti il 
rapporto con il numero degli alunni ammessi all’inizio dell’anno scolastico. In ogni caso, per poter 
utilizzare il servizio “una tantum”, è necessario iscriversi al servizio e versare la relativa quota 
d’iscrizione. 
 
 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO AS. 2026/2027 

 Tariffa mensile 2 viaggi andata e ritorno* Residenti 

ISEE TARIFFA 
MENSILE 
2 VIAGGI 

ANDATA E 
RITORNO* 

TARIFFA 
MENSILE 
2 VIAGGI 

ANDATA E 
RITORNO* 
(Riduzione del 30% 
dal secondo figlio in 
poi) 

Da € 0,00 a € 15.000,00 € 25,00 € 17,50 
Da € 15.000,01 e oltre € 42,00 € 29,40 

 
 Tariffa mensile 2 viaggi andata e ritorno* non Residente = € 84,00 

 
*  per andata si intende l’inizio della giornata scolastica e per ritorno si intende la conclusione della 
giornata     
    scolastica. Il servizio non è previsto nella pausa pranzo. 
 
 

SERVIZIO AFTERSCHOOL AS. 2026/2027 



 

 

 Tariffe Residenti 

NUMERO 
GIORNI 

SETTIMA
NA 

COSTO 
ANNUALE 

COSTO 
ANNUALE 
Dal secondo 
figlio/a in poi 
(sconto 30%) 

COSTO 
QUADRIMESTRA

LE 

COSTO 
QUADRIMESTRA

LE 
Dal secondo 
figlio/a in poi 
(sconto 30%) 

1 € 130,00 € 91,00 € 65,00 € 45,50 
2 € 180,00 € 126,00 € 90,00 € 63,00 
3 € 230,00 € 161,00 € 115,00 € 80,50 
4 € 280,00 € 196,00 € 140,00 € 98,00 
5 € 330,00 € 231,00 € 165,00 € 115,50 

 
 

 Tariffe non Residenti 

NUMERO 
GIORNI 

 A 
SETTIMANA 

COSTO 
ANNUALE 

COSTO 
QUADRIMESTRA

LE 

1 € 160,00 € 80,00 
2 € 210,00 € 105,00 
3 € 260,00 € 130,00 
4 € 310,00 € 155,00 
5 € 360,00 € 180,00 

 
 

SERVIZIO DI SPAZIO COMPITI AS. 2026/2027 

NUMERO 
GIORNI 

A SETTIMANA 

COSTO 
ANNUALE 

COSTO ANNUALE 
Dal secondo figlio in 

poi (sconto 30%) 
1 € 90,00 € 63,00 
2 € 140,00 € 98,00 

 
 

VERIFICATO che: 
- non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come 

introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile del 
procedimento/referente istruttore e del Responsabile dell'Area rispetto alla scelta effettuata; 

- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti debito-credito. 

 
VISTI i sotto riportati pareri espressi dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 – 1° comma 
del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 267 del 18/08/2000; 
 
Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 



 

 

DI CONSIDERARE le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto. 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa espresse e per l’esercizio finanziario 2026, le 
quote di iscrizione ai servizi di Refezione scolastica, di Pre-scuola e di Post-infanzia e le relative 
tariffe per i servizi di Pre-scuola, Post-infanzia, Trasporto Scolastico, Afterschool e Spazio compiti. 
 
DI DARE ATTO CHE l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del 
Responsabile del procedimento e del Responsabile EQ, i quali sottoscrivono i relativi pareri, ovvero 
di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali gli interessati abbiano rapporti di frequentazione abituale ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui il soggetto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti 
debito-credito. 
 
DI TRASMETTERE il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del D. Lgs. 
267/2000 e ss.mm. ii; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del T.U.E.L. e s.m.i., per anticipare i tempi di conclusione dell’iter amministrativo e di 
proseguire con l’apertura delle iscrizioni ai servizi scolastici per l’A.S. 2026/2027. 
 
 

 
 

 
 

 
 
  

PARERE: Favorevole  
 

Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Frigerio Bacchini Valentina 

 

PARERE: Favorevole   
 

Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

Il Responsabile dei servizi finanziari 
F.to Marta Maria Cristina 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
 

F.to Gastoldi Marco 

Il SEGRETARIO COMUNALE  
 

F.to  Barberi Frandanisa Giovanni 
 

 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ PER DECORRENZA DEI TERMINI 
(art. 134 – comma 3° - del D. Lgs 18/08/2000, n. 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 02-02-2026 al giorno 17-02-2026 senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA il            ai sensi del 2° comma dell’art. 
134 – comma 3° - del D. Lgs 18/08/2000, n. 267. 
 
Lì,           IL SEGRETARIO GENERALE 

 
                               
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________ 
 
Estratto per copia conforme all’originale. 
 
Addì    
 
 
       
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO   
   
 


